segunda-feira, 18 de agosto de 200814
Diário OficialExecutivo 1

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
AVISO DE LICITAÇÃO

ORGÃO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 13/08 – COSANPA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de
engenharia para manutenção de oito (08) unidades de filtração
da Estação de Tratamento de Água, incluindo o fornecimento
de 134 m³ de material para composição do leito filtrante, no
Município de Abaetetuba, Estado do Pará.
ABERTURA: Na Sala da Comissão Permanente de Licitação da
COSANPA, sito à Avenida Magalhães Barata Nº 1201, em Belém
– Pará, às 9h do dia 02 de Setembro de 2008.
EDITAL: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no
endereço acima, no horário das 8h às 11h e das 14h às 17h, na
Comissão Permanente de Licitação desta Empresa, a partir do
dia 15 de Agosto de 2008.
Belém (PA), 13 de Agosto de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

CONTRATO: 118/08
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 118/08
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: HELOISA MARIA VALENTE DA SILVA, CPF
Nº 004.531.102-15
OBJETO: Prestação de serviço de consultoria na área
administrativa, Programa de Modernização Institucional e
Implantação do Novo Modelo de Gestão da COSANPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE N°54/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses a partir da data da
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 20.400,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
DATA DA ASSINATURA: 01.08.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 13 de agosto de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 34/2008;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 09/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Metropolitan
Life Seguros e Previdência Privada S.A;
Objeto: Contratação de empresa operadora de Seguro de Vida
em Grupo (VG), invalidez permanente, acidente pessoal (APC),
em benefício dos servidores desta Companhia, com cobertura de
morte natural e acidental, invalidez permanente, total ou parcial,
por acidente ou doença no valor de R$15.000,00 (quinze mil
reais) por segurado
Vigência: 18/08/2008 a 18/08/2009
Valor: R$ valor estimado 15.000,00 (quinze mil reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4535 – Natureza da
Despesa: 33.90.08 – Ação: 132356.
Fonte de Recurso: 0261
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 05/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor
Presidente
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Luís Carlos Berrini, nº
1.253, 8º andar, São Paulo-SP, CEP: 04.571-010;

EXTRATO DE CESSÃO DE USO
Nº DA CESSÃO DE USO: 037/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Prefeitura
Municipal de Xinguará
Objeto: A SAGRI cede e transfere, a PREFEITURA, através de
Cessão de Uso Especial de 01 (um) Veiculo Ford, Currier, chassi
9BFNSZPPA28928358, placa JUJ 0220 RP-09602; 01(um) trator
rodas, marca valmet, mod. 885, 400 CIL. 85 CV a diesel RP-
08505; 1 (um) Carreta agrícola, 2 eixos, 4 rodas, capa 4 TON
RP 07789; 1(um) Grade Niveladora mecânica, 40 discos de 20
RP07898; 1(um) Grade aradora de arrasto com largura de corte
de 1.85m RP-07721; 1 (um) Trilhadeira de cereais 10 CV RP-
07962.
Vigência: 08/08/2008 a 31/12/2012
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 07 de agosto de 2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade: José Davi Passos

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 209/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Sindicato Rural de
Castanhal
Objeto: Promover o desenvolvimento do setor Agropecuário de
Castanhal, mediante apoio a realização da 4ª EXPOAC a Vitrine
do Agronegócio Paraense
Vigência: 11/07/2008 a 11/07/2009
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4880/Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 11/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Gilberto
Nascimento Brito
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Av.
Presidente Vargas, 2923- Castanhal

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 262/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação
Beneficiente de Agricultores Familiares de Marabitanas
Objeto: Promover o Fortalecimento da Agricultura Familiar do
município, mediante apoio à implantação de Horta Comunitária.
Vigência: 21/07/2008 a 21/07/2009
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4864/Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 21/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Claudomiro
Rodrigues Soares
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Rodovia
PA 144, Km 12, Vila de Marabitanas, Município São Caetano de
Odivelas.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 212/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação
Comunitária de Pescadores dos Rios Uiui, Peituru e Baixo
Guajará-ASCOM
Objeto: Apoiar a realização de Cursos sobre manejo, produção e
comercialização de mel de abelha nativo.
Vigência: 10/07/2008 a 10/07/2009
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4861/Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0101
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Claudenir
Freitas Ferreira
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/
Comunidade Cuieiras do Rio Uiui, Reserva Extrativista Verde para
sempre- Porto de Moz.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 247/2008

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Federação dos
Trabalhadores na Agricultura do Estado do Pará-FETAGRI
Objeto: Apoiar a realização do Seminário  “Jovem Empreendedor
Rural”
Vigência: 10/07/2008 a 10/07/2009
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4886/Elemento de
Despesa: 3350-41
Fonte de Recursos: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 10/07/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável P/Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos
Augusto Santos Silva
Endereço Completo das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232/ Trav. D.
Pedro I, 1012- Umarizal.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 215/2008.

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0755/2008

Nome: Antonio José Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém
Período: 18 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário  de Agroecologia e curso de
Gestão e Projetos.
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº 0756/2008
Nome: João Batista Uchoa Pereira
Cargo: Gerente Regional de Regional de Altamira
Período: 18 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia em parceria
com a GTZ Ee do  Curso de Gestão de Projetos .
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0757/2008
Nome: Evilázio Oliveira Aguiar
Cargo: Gerente Regional de Capanema
 Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário  de Agroecologia e curso de
Gestão e Projetos.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0758/2008
Nome: Claudio Teixeira de Oliveira
Cargo: Gerente Regional de Paragominas
Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário  de Agroecologia e curso de
Gestão e Projetos.
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0759/2008
Nome: Osvaldo Moraes de Matos
Cargo: Diretor do DIDAF
Período: 18 a 19/08/2008
Destino: Novo Repartimento/Pa
Objetivo: Reunião de avaliação do Programa de produção de
Grãos da Safra 2007/2008 relativo ao Plantio de Milho e Arroz em
parceria com a BIONORTE., Visita técnica ao Plantio de Cultura
Pinhão Mando no Município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos  e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA Nº 0740/2008

Nome: José Juciele Gondim Maia
Cargo: Ass. Reg. Técnico Administrativo
Período: 18 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de
Gestão de projetos .
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0741/2008
Nome: Luzinete Farias dos Santos
Cargo: Engº Agrº
Período: 18 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA Nº 0742/2008
Nome: Humberto Barbosa da Cunha
Cargo: Téc. Agrícola
Período: 18 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de
Gestão de projetos .
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0743/2008
Nome: Sidneyde da Consolação de Sousa Ferreira
Cargo: Gerente da UAGRO de Ananindeua
Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0744/2008
Nome: Manoel Ferreira Sales
Cargo: Gerente Regional
Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0745/2008
Nome: Fábio José Gonçalves
Cargo: Engº Agrº
Período: 19 a 22/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Agroecologia e Curso de
Gestão de Projetos .
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA Nº 0746/2008
Nome: José Prudêncio Amador Lopes
Cargo: Gerente da UAGRO de Soure
 Período: 17 a 23/08/2008
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar de reunião do colegiado do Território do
Marajó com o MDA, no dia  18, e nos dias 19 a 22 e participar do
Seminário de Agroecologia e Curso de Gestão de Projetos .
Valor: R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta
centavos)